Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних

администрации Знаменского района

ПРИКАЗ

26.04.2021                                    р.п.Знаменка                                           № 16

Об утверждении Дорожной карты «Организация системы работы по

самоопределению и профессиональной ориентации»

В целях  обеспечения организации системы работы по

самоопределению и профессиональной ориентации, в соответствии с

приказом отдела образования и защиты прав несовершеннолетних от

12.04.2021 № 10 «Об утверждении Концепции муниципальной системы

оценки качества образования Знаменского района Тамбовской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить дорожную карту «Организация системы работы по

самоопределению и профессиональной ориентации»

2.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

главного специалиста отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации района М.Г.Валиеву.

Начальник отдела образования и

защиты прав несовершеннолетних                                                 П.В.Пьянов

Дорожная карта «Организация системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации»
(приложение к Концепции управления качеством образования Знаменского района)

№ п/п Мероприятия Сроки

реализации

Индикаторы Исполнители

1. Создание муниципального Совета  по
профессиональной ориентации обучающихся

До 15 августа 2021 Наличие Положения о
Совете по
профессиональной
ориентации обучающихся,
плана его работы

Отдел образования

2. Планирование  работы  по вопросам
профессиональной ориентации и
самоопределения обучающихся

Сентябрь 2021 Наличие плана работы по
профессиональной
ориентации и
самоопределения
обучающихся

Отдел образования

3. Проведение  цикла семинаров, направленных на
формирование у обучающихся позитивного
отношения к профессионально-трудовой
деятельности

В течение всего
периода по
отдельному плану

Не менее 3 семинаров  в год Отдел образования

МБОУ «Знаменская СОШ»

4. Проведение мониторинга эффективности  работы
по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся

Ежегодно по итогам
учебного года

Наличие аналитического
отчета по результатам
мониторинга.   Адресные
рекомендации по
результатам мониторинга

Отдел образования

МБОУ «Знаменская СОШ»

5. Проведение психолого-педагогической
диагностики способностей и компетенций
обучающихся, необходимых для продолжения
образования и выбора профессии, выработка
адресных рекомендаций

В течение всего
периода

Наличие аналитического
отчета по итогам
психолого-педагогической
диагностики способностей
и компетенций учащихся

Отдел образования

МБОУ «Знаменская СОШ»

6. Проведение профориентационных мероприятий
совместно с учреждениями, предприятиями,
профессиональными образовательными
организациями

Ежегодно Наличие графика
проведения
профориентационных
мероприятий

МБОУ «Знаменская СОШ»

7. Участие обучающихся в открытых онлайн-
уроках, реализуемых с учетом опыта цикла
открытых уроков «Проектория»

Ежегодно Не менее 80 %
обучающихся МБОУ «Знаменская СОШ»

8. Участие обучающихся общеобразовательных
организаций в проекте по ранней
профориентации «Билет в будущее»

Ежегодно Ежегодное увеличение
числа участников от общего
обучающихся
общеобразовательных
организаций до 75 %

МБОУ «Знаменская СОШ»

9. Подготовка управленческих решений по
направлению

В течение всего
периода

Наличие приказов,
нормативных актов

Отдел образования

10. Анализ эффективности принятых мер ежегодно по итогам
отчетного периода
(до 01 марта года,
следующего за
отчетным)

Наличие аналитической
справки

Отдел образования